Non si obietti che gli Angeli erano già beati prima dell'Incarnazione. Cristo, quando entra nel mondo, vi entra da padrone e tutto ordina a sé. S. Paolo afferma: «Egli esiste prima di tutte le cose» (6). «Non si tratta del primato che sarà affermato più avanti, commenta Bonsirven, ma di una anteriorità cronologica. È detto certamente di Gesù Cristo capo della Chiesa, come è specificato più innanzi. Egli è apparso dopo un numero indefinito di creature, ma bisogna tener conto del piano divino, che mette l'Incarnazione al punto di partenza

(1) S. Th., III, q. 7, a. 9: «Similiter etiam quantum ad virtutem gratiae, plene habuit gratiam, quia habuit eam ad omnes operationes vel effectus gratiae. Et hoc ideo, quia conferebatur ei gratia tanquam cuidam universali principio in genere habentium gratias. Virtus autem primi principii alicuius generis universaliter se extendit ad omnes effectus illius generis; sicut sol, qui est universalis causa.

generationis ... eius virtus se extendit ad omnia qua e sub generatione cadunt. Et sic secunda plenitudo gratiae attenditur in Christo, in quantum se extendit eius gratia ad omnes gratiae effectus, qui sunt virtutes et dona et alia huiusmodi».

(2) In S. Th., III, q. 7, a. 11, n. 2.

(3) De Veritate, q. 29, a. 4, ad 5: «...Secundo, quantum ad finem Incarnationis; quae quidem principaliter facta est propter hominum liberationem a peccato; et sic humanitas Christi ordinatur ad influentiam quam facit in homines, sicut ad finem intentum; influxus autem in angelos non est ut finis Incarnationis, sed ut Incarnationem consequens».

(4) Cf. S. Th., III, q. 8, a. 4, ad 3 e altrove.

(5) SCHEEBEN, Dogmatik, III, pp. 374-376.

(6) Col., 1, 17.

291

di ogni cosa. Ugualmente Gesù diceva: «Prima che Abramo fosse, io sono» (1): entrambe le espressioni sono al presente (2).

Lo stesso Bonsirven cita poi Scheeben: «Quando il Creatore assume la creatura, è necessario che egli vi sia costituito in uno stato speciale, da sovrano: non come membro fra gli altri membri, ma capo non solo degli uomini, ma degli Angeli (3): ciò che egli è, non per mezzo della Redenzione, ma della sua stessa umanità» (4).

Concludendo, si può dichiarare che Cristo è capo degli Angeli anche in quanto uomo; la sua capitalità è d'ordine giuridico, fondata sull'unione ipostatica e su di un influsso accidentale; secondo alcuni Teologi è anche d'ordine vitale, in quanto l'umanità sua diviene lo strumento che influisce la grazia, come l'inserzione nel suo regno è il fine per cui Dio ha elevato gli Angeli all'ordine soprannaturale.